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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оптимальное водообеспечение

орошаемых земель является лимитирующим фактором производства

сельскохозяйственной продукции в условиях аридного климата. Роль воды в

процессе формирования агробиоценоза, получения максимального урожая

сельскохозяйственных культур и обеспечения продовольственной

безопасности страны очень велик, и имеет важное экономическое,

социальное и политическое значение.

Центральная часть Таджикистана (Гиссарская долина) находится в

аридной зоне и без искусственного орошения невозможно заниматься

земледелием (зона рискованного земледелия).

В настоящее время, на душу населения республики, удельный показатель

орошаемых земель составляет 0,076 га/чел и, из-за ограниченности доступных

запасов орошаемых земельных ресурсов и прироста населения (2,5%

ежегодно) в республике, этот показатель, в перспективе, снизится до 0,06

га/чел.

Развитие орошаемого земледелия – основного водопотребителя, где

используются более 90% водных ресурсов и других секторов экономики

(питьевое водоснабжение, промышленность, рыбное хозяйство и др.), при

бурном демографическом приросте населения на фоне климатических

изменений, наращивают нагрузки на водные ресурсы и, в перспективе,

надвигает водный кризис в регионе.

Эколого-мелиоративное состояние орошаемых земель зависит не только

от уровня залегания и минерализации грунтовых вод, но и от процесса

проведения поливов и их качества, которые зависят от выбора техники и их

технологии. В настоящее время, в Таджикистане на 99% орошаемых земель

применяется бороздковый полив сельскохозяйственных культур, который

имеет следующие недостатки: большой поверхностный сброс; низкая

производительность поливальщика; появление эрозии почвы; неравномерное

увлажнение корнеобитаемого слоя почвы по длине борозды; невозможность
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применение бороздкового полива на участках с большими уклонами, низкий

КПД и т.д. Все эти факторы способствуют снижению урожайности

сельскохозяйственных культур и ухудшению мелиоративного состояния

орошаемых земель.

Дождевание относится к прогрессивным способам полива люцерны и

других кормовых культур, особенно в зонах недостаточной

водообеспеченности. Применение дождевания позволит значительно

увеличить урожайность люцерны, тем самым обеспечить кормовую базу

животноводства и способствовать решению продовольственной безопасности

Таджикистана.

«Люцерна может возделываться при любых способах орошения, но

наиболее эффективный - дождевание. Однако низкая водо-впитывающая

способность темно-серозёмных почв и сравнительно высокая интенсивность

дождя у существующих дождевальных машин приводят к возникновению

неуправляемого поверхностного стока при поливах, что вызывает смыв

почвы, неравномерность увлажнения, потери воды на стоке и инфильтрацию,

и, в итоге, снижение почвенного плодородия и интенсивности орошения»

[198].

Для обеспечения населения республики продуктами питания и

дальнейшего развития сельскохозяйственного производства в республике,

необходимо до 2030 года дополнительно ввести в эксплуатацию 150 тыс./га

новых земель. Ввод новых площадей может быть осуществлен за счет

экономии и высвобождения - 1,6-1,7 км
3

/год, воды от общего лимита

республики - 11,1 км
3
/год путем ее рационального использования. Экономии

такого количества поливной воды можно достигнуть за счет применения

инновационных, водосберегающих технологий, реконструкции

оросительных систем, внедрения экономических методов ведения водного

хозяйства и мелиорации земель, нетрадиционного орошения, включая

платное водопользование.
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Таким образом, в условиях лимитированного водопользования и

надвигающегося дефицита водных ресурсов, необходимость разработки и

внедрения инновационных способов техники и технологии орошения

сельскохозяйственных культур, и улучшения мелиоративного состояния

земель, обеспечивающих повышение их урожайности, и введение в оборот

новых орошаемых земель, имеет важное научно-практическое значение.

Настоящая диссертационная работа направлена на решение проблем

высокоэффективного использования оросительной воды, путем применения

метода дождевания, совершенствования норм орошения, сравнительной

оценки методов полива, установления водопотребления и повышения

урожайности люцерны в условиях Центрального Таджикистана.

Связь темы диссертации с крупными научными программами.

Выполненная НИР входит в перечень приоритетных направлений

научных исследований Республики Таджикистан, утвержденной

постановлением Правительства РТ за №333, от 30 июня 2007г. и Стратегией

Республики Таджикистан в области науки и технологий, утвержденной

постановлением Правительства РТ за № 362, от 01 августа 2007 года

(«Информационно-управляющие системы ресурсосберегающими,

экологически безопасными технологиями орошаемого земледелия»). Работа

нацелена на реализацию Программы реформы водного сектора Республики

Таджикистан на 2016-2025 годы (Постановление Правительства Республики

Таджикистан от 30 декабря 2015года, №791) (Пункт 32: «Научные основы

повышения эффективности использования водных ресурсов»).

Диссертационная работа выполнена в рамках темы НИР «Разработка и

внедрение водо–энергосберегающей технологии орошения основных

сельскохозяйственных культур в условиях рыночной экономики, в

Республике Таджикистан» (2011-2015г.г., ГР 01011ТД24.) и «Разработка

инновационных технологий орошения сельскохозяйственных культур и

водонормирования в условиях климатических изменений Таджикистана»

(2016-2020 г. г., ГР№0116TJ00580).
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Объекты исследования – способы полива: напуск и дождевание,

почвенно-климатические условия Центрального Таджикистана, сорт

люцерны «Вахшская-300».

Предмет исследования – оценка способов полива (напуск,

дождевание), оптимизация водоподачи, обеспечение стабильной

водообеспеченности, равномерности полива, повышение урожайности сена

люцерны, экономия оросительной воды и снижение непроизводительных

потерь воды.

Цель и задачи исследований. Основной целью запланированных

теоретических и экспериментальных исследований является оптимизация

режима водоподачи и элементов технологии полива дождеванием люцерны

на темных сероземах Центрального Таджикистана, обеспечивающие

сохранение почвенного плодородия, рациональное использование водных

ресурсов, экономию оросительной воды и повышение урожайности сена

люцерны.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

 Анализировать и оценить существующую технологию орошения люцерны

при поливе напуском и дождеванием;

 Изучить водные и физические свойства почвы для выявления параметров

орошения;

 Выявить оптимальные нормы водоподачи люцерны при дождевании;

 Составить водный баланс люцернового поля при поливе напуском и

дождеванием;

 Изучить влияние способов полива на продуктивность люцерны;

 Разработать технологическую карту возделывания люцерны при

дождевании;

 Определить экономическую эффективность применения дождевания

люцерны и дать рекомендации производству.

Методы исследования. Научная методология основывается на

системном и последовательном подходе к изучаемой проблеме. В работе

были использованы общепринятые методы по проведению полевых и

лабораторных исследований. Результаты экспериментов использованы в
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качестве источника теоретических построений, а также критерия

достоверности фундаментальных обобщений. В процессе выполнения

работы применялись методы инженерно-технического и экономического

исследования.

Научная новизна. Впервые, применительно к условиям Центрального

Таджикистана, установлены оптимальные нормы водоподачи дождеванием

люцерны, выявлены основные водно-физические особенности темных

серозёмов, оценена существующая технология орошения люцерны при

поливе напуском и дождеванием, составлен водный баланс при поливе

напуском и дождеванием, установлена зависимость между нормами

водоподачи, суммарного испарения и урожайности сена люцерны,

разработаны оптимальные диаметры труб для дождевальной системы, дана

технико-экономическая обоснованность модульного участка, разработана

технологическая карта возделывания люцерны при дождевании, оценена

экономическая эффективность полива дождеванием люцерны.

Практическая ценность работы. Практическая значимость работы

заключается в разработке технологии орошения люцерны при дождевании на

темных сероземах Центрального Таджикистана. Доказаны преимущества

дождевания люцерны, относительно полива напуском. Дождевание

обеспечивает получение условно-чистого дохода до 13478,5 сомони/га и

рентабельность при дождевании люцерны превосходит способ полиа

напуском на 86,3%. Дождевание позволит обеспечить стабильную водоподачу,

равномерность полива, значительно повысит урожайность люцерны,

сэкономит оросительную воду, снизит непроизводительные потери воды,

исключит ирригационную эрозию и повысит производительность труда

поливальщика. На основе обобщения полученных результатов исследований,

разработаны рекомендации производству.

Реализация полученных результатов. Результаты исследований в

период 2016-2018 годы прошли производственные испытания на площади 2,7

гектаров на Гиссарском полигоне ГУ «ТаджикНИИГиМ» (приложение 2).

Результаты диссертационной работы использованы при планировании

внедрения инновационных водосберегающих технологий полива люцерны в
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условиях Центрального Таджикистана, разработке научно-обоснованного

ведения земледелия в Гиссарской долине, а также при реализации проекта

Международного научно-технического Центра (МНТЦ) TJ-2412 «Оценка

водных и земельных ресурсов в малых трансграничных реках бассейна реки

Амударья, с использованием данных дистанционного зондирования земли»,

реализуемой Институтом водных проблем, гидроэнергетики и экологии

Национальной академии наук Таджикистана (приложение 3).

Результаты исследований, как нормативный документ, используются

при разработке зональной системы земледелия и составлении планов

водопользования в хозяйствах, оросительных системах и проектными

организациями. Результаты исследований используются в учебном процессе

Таджикского аграрного университета им. Ш. Шотемур (приложение 4).

Основные положения, выносимые на защиту:

 Оценка полива напуском и дождеванием;

 Технология орошения люцерны дождеванием;

 Нормы водоподачи и влияние их на продуктивность люцерны;

 Водный баланс и общее водопотребление люцерны;

 Модульный участок дождевания люцерны.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом многолетних

(2014-2016 г.г.) исследований автора, проведённых на кафедре строительной

механики и гидротехнических сооружений Таджикского аграрного

университета им. Ш. Шотемур, и отдела техники и технологии полива

сельскохозяйственных культур Государственного учреждения «Таджикский

научно-исследовательский институт гидротехники и мелиорации» (ГУ

«ТаджикНИИГиМ»). Вклад автора заключается в самостоятельном выборе

методов исследования, проведении полевых и лабораторных исследований, в

сборе и обработке первичных данных, выполнении аналитической работы,

статистической обработки материалов, обобщении полученных результатов и

подготовке материалов к публикации.

Апробация работы. Полевые опыты ежегодно апробировались

комиссией Таджикского аграрного университета им. Ш.Шотемур и

Государственного учреждения «Таджикский научно-исследовательский
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институт гидротехники и мелиорации». Основные положения

диссертационной работы доложены на международных и республиканских

научно-практических конференциях (НПК): республиканской НПК

«Устойчивое использование водных ресурсов и его влияние на отрасли

национальной экономики в условиях изменения климата», посвященный

Международному десятилетию действий “Вода для устойчевого развития,

2018-2028гг. (ГУ “ТаджикНИИГиМ”, Душанбе, 2017); республиканской НПК

“Рациональное управление водными ресурсами - залог устойчивого развития

сельского хозяйства”, посвященный Международному десятилетию действий

“Вода для устойчевого развития, 2018-2028гг (ТАУ имени Ш. Шотемур, г.

Душанбе, 2018); международной НПК «Взаимосвязь воды, энергии,

продовольствия и экологии: основа устойчивого развития» (г. Душанбе, 26

апреля 2019г.); международной НПК “Воздействующая роль

международного десятилетия действии “Вода для устойчивого развития,

2018-2028” и их влияние на обеспечение эффективности использования,

охраны водных и земельных ресурсов в Республике Таджикистан” (ТАУ

имени Ш. Шотемур, г. Душанбе, 31 марта 2020 г.); международной НПК

“Водные ресурсы Республики Таджикистан, современное состояние в рамках

международного десятилетия “Вода для устойчивого развития, 2018-2028гг.”

(ТАУ имени Ш. Шотемур, г. Душанбе, 16 ноября 2021 г.); Центрально-

азиатской НПК «Вопросы сохранения ледников и рациональное

использование водных ресурсов Центральной Азии” (г. Душанбе, 30 ноября

2022 г.).

Публикации. Основное содержание диссертационной работы изложены

в 11 научных статьях, из которых 3 опубликованы в рекомендуемых

изданиях ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из:

введения, четырёх глав, основных выводов и рекомендации производству, и

приложения, объемом 149 страницы, включая 15 рисунок и 44 таблиц, списка

литературы из 198 наименований и приложения на 7 страницах. Основной

текст диссертации изложен на 126 страницах.
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ГЛАВА I. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Техника и технология орошения дождеванием.

1.1.1. Виды дождевания и их классификация

Известно, что, на практике, дождевание имеет 3 вида: аэрозольное,

импульсное и обычное.

По данным «Портал знаний о водных ресурсах и экологии Центральной

Азии (cawater-info.net)», при дождевании, воду подают на поля с интервалом

- 6-12 суток в виде дождя, для смягчения микроклимата приземного слоя

воздуха и создания в активном слое почвы 0-50 см. оптимальных запасов

влаги.

«При импульсном дождевании воду подают на культуру ежедневно, в

период наиболее высоких дневных температур - с 13 до 15…16 ч, для

снижения дефицита влажности воздуха. Аппараты импульсного дождевания

работают отдельными циклами, причем каждый цикл состоит из периодов-

пауз, то есть накопления воды в котле, создания максимального давления и

«выстрела». При аэрозольном дождевании вода подается, как и при

импульсном, ежедневно в течение 4-5 ч (с 13 до 16…17 ч), в период высоких


[…]

3
; запас влаги при наименьшей

влагоемкости почвы в слое 0-100 см – 3290 м
3
/га; максимальная

гигроскопичность в слое 0-200 см варьирует от 2,99 до 4,14%, снижаясь с

глубиной.

2. Водопроницаемость почвы – слабая, за 6 часов составляет 890 м
3
/га. Изучение

водоотдачи показали, что при влажности, соответствующей разрыву

капилляров (ВРК), скорость водоотдачи почвы составляет 0,046-0,050, а при

наименьшей влагоемкости (НВ) – 0,090-0,105 г/см
2
/час. При влажности ниже

влажности разрыва капилляров (ВРК), поступление воды в растения влаги

резко замедляется, и растения испытывают недостаток влаги, вследствие чего

снижается их урожайность.

3. В настоящее время, в производственных условиях рекомендованные режимы

орошения (сроки, нормы, количество поливов) люцерны, при поливе

напуском, не соблюдаются. Выявлено, что вместо 7 запланированных

поливов, хозяйствами проводятся 4 полива с большими поливными нормами -

1555-1975 м
3
/га, с оросительной нормой 7115 м

3
/га, а величина

поверхностного сброса варьировался от 18 до 40%, от объема поданной воды.

Влажность почвы перед поливами на варианте производственный полив

(контроль) находилась на уровне 59-65%, от НВ.

4. В условиях Центрального Таджикистана, экономически целесообразным

вариантом орошения люцерны является способ полива дождеванием с

оросительной нормой 4166 м
3
/га и это способствует повышению урожайности

сена люцерны на 68,1 ц/га и экономии оросительной воды на 2949 м
3
/га, или

41,4%, по отношению к поливу напуском. При дождевании и поливе
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напуском, удельные затраты оросительной воды на единицу урожая сена

люцерны составили, соответственно, 16,7 и 39,1 м
3
/ц.

5. Уменьшение нормы орошения (оросительной нормы) на 20, 40, 60% приводит

к снижению урожая люцерны, соответственно, на 8,6, 32,4 и 46,9%, а

увеличение оросительной нормы на 30%, приводит к повышению урожая

люцерны всего лишь на 3,2 %. По условиям оптимальной

влагообеспеченности при дождевании предполивная влажность почвы не

ниже 75-80%, от НВ, является рациональным режимом орошения.

6. Технология полива люцерны дождеванием обеспечивает равномерность

полива, стабильную водоподачу, повышает продуктивность люцерны, снижает

непроизводительные потери воды, экономит оросительную воду, исключает

ирригационную эрозию и повышает производительность труда поливальщика.

7. Установленная закономерность между степенью водобеспеченности и

урожайностью сена люцерны при дождевании в пределах от 0,4 до 1,3М,

служит для планирования и разработки стратегии рационального

использования водно-земельных ресурсов в условиях Центрального

Таджикистана.

8. Водный баланс показал, что на контроле (полив напуском) суммарное

испарение за вегетацию составило 9755 м
3
/га, а доля оросительной воды, в

среднем - 72,9 %. При дождевании люцерны, по мере повышения режима

водоподачи от 0,4М до 1,3М, суммарное испарение (водопотребление)

люцерны увеличивается от 5432 до 8595 м
3
/га. Коэффициент

водопотребления, в зависимости от способа полива, варьируется от 12,1

(вариант полива напуском) до 7,2 м
3
/ц (вариант полив дождеванием). По мере

повышения режима водоподачи дождеванием от 0,4М до 1,3М, коэффициент

водопотребления снижается от 37,4 до 30,4 м
3
/ц. Наименьший коэффициент

водопотребления (26,6 м
3
/ц) достигается при режиме водоподачи 0,8М.

9. Установлена зависимость между урожаем сена люцерны (У) и суммарным

водопотреблением (Х). Связь тесная (R²=0,92): У=-19,4Х
2
+314,2Х-984,7. Связь
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урожая (У) с коэффициентом (Х) водопотребления (R²=0,76) выражалась

уравнением, степенной функции: У=0,0007Х
2
-0,35Х+74,2.

10. Разработана оптимальная схема модульного участка площадью 10 гектаров

при дождевании люцерны. Дано технико-экономическое обоснование схемы

модульного стационарного дождевального участка, рассчитаны капитальные

затраты на строительство модульного участка. Установлены оптимальные

диаметры и потери напора по длине трубопроводов системы дождевания.

11. Разработана оптимальная технологическая карта возделывания люцерны при

дождевании, и выявлены основные её параметры в условиях Центрального

Таджикистана.

12. Сравнительный экономический расчет показал, что поливы, проведенные

дождеванием на вариантах 4, 5 и 6, варианты 5 и 6 оказались

высокоэффективными и обеспечивают получение условно-чистого дохода –

12066,0, 13478,5 и 13754 сомони/га, соответственно. Прибавка чистого дохода

при дождевании люцерны, по сравнению с вариантом контроль (способ

напуск), на этих вариантах составила +4389,8, +5802,1 и +6077,6 сомони/га, а в

относительных величинах 57,2 75,6 и 79,2 %, соответственно. Рентабельность,

при дождевании люцерны оросительной нормой 5245 м
3
/га (вариант 5) имеет

максимальное значение – 237,9 %, а при повышении нормы орошения до 6732

м
3
/га (вариант 6) - она снижается до 228,9 %. Выявлено, что, по сравнению с

поливом напуском, рентабельность при дождевании люцерны превосходила

на +86,3 %. .
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях среднесуглинистых темных сероземов Центрального

Таджикистана, поливы люцерны дождеванием с оптимальной нормой водоподачи

(4166-5245 м
3
/га) являются наиболее выгодными и высокоэффективными. Для

внедрения оптимального режима водоподачи, необходимо проводить за

вегетацию, в среднем, 18 поливов с поливной нормой 230-290 м
3
/га, по схеме 4-5

поливов за межукосный период, и необходимо соблюдать влажность перед

поливами на уровне 75-80 %, от наименьшей влажности почвы (НВ). Технология

орошения дождеванием способствует получению 250-280 ц/га урожая сена

люцерны.
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Приложение 1.

Основные климатические характеристики Гиссарской долины

Метеостанции
Месяцы

I II III IY Y YI YII YIII IX X XI XII За год

Температура воздуха,
0
С

Пахтаабад 1.7 4.6 9.6 15.7 21.3 26.1 27.6 25.6 20.6 14.5 9.0 3.4 15.1

Шахринау 1,0 3,6 8,4 14,7 20,1 24,9 28,1 26,1 21,7 15,4 9,3 4,3 14,9

Гиссар 0,7 3,7 8,7 14,9 19,7 24,3 27,0 25,1 19,9 13,8 8,7 4,1 14,4

Душанбе, агро 0,8 3,6 8,8 14,9 19,8 24,3 27,0 25,1 19,9 13,7 8,7 2,7 14,1

Вахдат 0.3 2,8 8,3 14,7 19,9 25,2 28,2 26,2 20,7 14,1 8,5 4,0 14,4

Файзабад 0 0,9 5,6 12,6 17,9 22,5 28,2 26,2 19,8 13,7 7,3 2,1 12,8

Осадки, мм

Пахтаабад 58 69 94 83 51 10 0 0 0 15 40 55 475

Шахринау 70 84 95 112 66 13 0 1 0 19 51 68 609

Гиссар 66 73 116 113 85 17 0 0 0 21 41 63 595

Душанбе, агро 66 73 116 113 75 17 0 0 0 21 51 63 595

Вахдат 76 85 140 136 91 21 0 0 0 25 58 73 705

Файзабад 79 87 168 163 109 25 0 0 0 30 60 70 795
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Продолжение приложение 1.

Относительная влажность воздуха, %

Пахтаабад 62 61 62 58 50 39 42 48 47 47 54 67 53

Шахринау 57 57 59 54 48 33 32 36 32 35 46 63 46

Гиссар 75 71 70 65 61 45 40 42 45 54 64 76 59

Душанбе, агро 62 51 61 56 53 39 37 42 40 44 54 62 50

Вахдат 57 56 60 54 50 37 31 36 35 42 53 66 47

Файзабад 54 65 54 55 52 41 40 35 52 41 45 50 47

Испаряемость по Н.Н. Иванову [1941] с поправочным коэффициентом 0,8

Пахтаабад 39,2 49,2 65,5 100,2 154,3 229,4 231,1 191,7 158,7 119,1 76,6 42,2 1457

Шахринау 41,8 50,6 65,9 104,4 152,3 240,2 276,1 245,4 213,6 152,8 91,5 45,7 1680

Гиссар 23,8 34,4 49,1 80,2 140,3 192,5 233,6 209,6 159,7 99,7 58,9 29,3 1311

Душанбе, агро 36,4 57,7 64,2 100,9 135,8 213,5 245,3 209,6 174,2 120,8 75,2 42,0 1476

Вахдат 39,6 49,0 63,9 126,3 145,2 228,6 281,2 241,6 177,1 127,7 76,0 41,2 1597

Файзабад 41,4 33,8 62,0 91,6 127,2 191,7 244,5 245,4 196,5 127,2 82,6 52,9 1497
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Приложение 2.

147

Приложение 3.
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Приложение 4.
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Приложение 5.

Апробация проведения опыта