Отзыв

официального оппонента, доктора PhD по специальности, заместителя директора по науке, образованию и подготовке научных кадров Института садоводства, виноградарства и овощеводства Таджикской академии сельскохозяйственных наук Нурзода Назара Нура на диссертационную работу **Расулова Фируза Нематиллоевича** на тему: «**Оптимизация режима водоподачи при дождевании люцерны в условиях Центрального Таджикистана**», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности **06.01.02 - «Мелиорация, рекультивация и охрана земель»**.

Выполненная **Расуловым Фирузом Нематиллоевичем** диссертация соответствует пунктам 4, 7, 28 паспорта специальности 06.01.02-Мелиорация, рекультивация и охрана земель.

Актуальность темы.

Центральная часть Таджикистана (Гиссарская долина) находится в аридной зоне и без искусственного орошения невозможно заниматься земледелием (зона рискованного земледелия).

Развитие орошаемого земледелия – основного водопотребителя, где используются более 90% водных ресурсов и других секторов экономики (питьевое водоснабжение, промышленность, рыбное хозяйство и др.), при бурном демографическом приросте населения на фоне климатических изменений, нарастают нагрузки на водные ресурсы и, в перспективе, надвигается водный кризис в регионе.

Дождевание относится к прогрессивным способам полива люцерны и других кормовых культур, особенно в зонах недостаточной водообеспеченности. Применение дождевания позволит значительно увеличить урожайность люцерны, тем самым обеспечить кормовую базу животноводства и способствовать решению продовольственной безопасности Таджикистана.

Настоящая диссертационная работа направлена на решение проблем высокоэффективного использования оросительной воды, путем применения метода дождевания, совершенствования норм орошения, сравнительной оценки методов полива, установления водопотребления и повышения урожайности люцерны в условиях Центрального Таджикистана.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, указанных в диссертации

При исследовании данной проблемы использовались труды известных ученых в области орошаемого земледелия и техники полива. Вопросы оптимизации режима водоподачи и элементов технологии полива

дождеванием люцерны и её продуктивности на темных сероземах Центрального Таджикистана требуют детальных исследований.

Представленные в диссертационной работе Расулова Ф.Н. научные положения, результаты исследований, выводы и рекомендации вполне приемлемы.

Степень достоверности исследований, полученные данные при проведении экспериментов, являются достоверными, что подтверждается использованием общепринятых методик, базы данных, современных методов обработки, а также изучением необходимого количества разработок.

Научная новизна диссертационной работы Расулова Ф.Н. прослеживается в следующих научных результатах: впервые, применительно к условиям Центрального Таджикистана, установлены оптимальные нормы водоподачи дождеванием люцерны; выявлены основные водно-физические особенности темных серозёмов; оценена существующая технология орошения люцерны при поливе напуском и дождеванием; составлен водный баланс при поливе напуском и дождеванием; установлена зависимость между нормами водоподачи, суммарного испарения и урожайности сена люцерны; разработаны оптимальные диаметры труб для дождевальной системы; дана технико-экономическая обоснованность модульного участка; разработана технологическая карта возделывания люцерны при дождевании и оценена экономическая эффективность полива дождеванием люцерны.

Практическая значимость работы заключается в разработке технологии орошения люцерны при дождевании на темных сероземах Центрального Таджикистана. Дождевание позволит обеспечить стабильную водоподачу, равномерность полива, значительно повысит урожайность люцерны, сэкономит оросительную воду, снизит непроизводительные потери воды, исключит ирригационную эрозию и повысит производительность труда поливальщика. На основе обобщения полученных результатов исследований, разработаны рекомендации производству.

Реализация полученных результатов. Результаты исследований в период 2016-2018 гг. прошли производственные испытания на площади 2,7 гектаров на Гиссарском полигоне ГУ «ТаджикНИИГиМ».

Результаты диссертационной работы использованы при планировании внедрения инновационных водосберегающих технологий полива люцерны в условиях Центрального Таджикистана, разработке научно-обоснованного ведения земледелия в Гиссарской долине, а также при реализации проекта Международного научно-технического Центра (МНТЦ) ТЖ-2412 «Оценка водных и земельных ресурсов в малых трансграничных реках бассейна реки Амударья, с использованием данных дистанционного зондирования земли»,

реализуемой Институтом водных проблем, гидроэнергетики и экологии Национальной академии наук Таджикистана.

Результаты исследований, как нормативный документ, используются при разработке зональной системы земледелия и составлении планов водопользования в хозяйствах, оросительных системах и проектными организациями. Результаты исследований используются в учебном процессе Таджикского аграрного университета им. Ш. Шотемур.

Диссертант выносит на защиту следующие основные положения:

- Оценка полива напуском и дождеванием;
- Технология орошения люцерны дождеванием;
- Нормы водоподачи и влияние их на продуктивность люцерны;
- Водный баланс и общее водопотребление люцерны;
- Модульный участок дождевания люцерны.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Анализ показал, что научные положения, приведенные в диссертации, соответствует области исследований специальности 06.01.02-Мелиорация, рекультивация и охрана земель: п.4. Исследование водопотребления сельскохозяйственными культурами, разработка режимов орошения и осушения в различных природных зонах, исследование особенностей агротехники выращивания сельскохозяйственных культур, систем земледелия на мелиорированных землях; п.7. Исследование способов и техники орошения и осушения земель, прогрессивных ресурсосберегающих и природоохранных приёмов мелиорации, создание совершенных инженерно-мелиоративных систем; п.28. Оптимизация водопользования и водораспределения на оросительных системах.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность

Диссертационная работа Расулова Ф.Н. состоит из: введения, четырёх глав, основных выводов и рекомендаций производству, и приложений, объемом 149 страниц, включая 15 рисунков и 44 таблиц, списка литературы из 198 наименований и приложений на 7 страницах. Основной текст диссертации изложен на 126 страницах.

В введении обоснованы актуальность работы, степень научной разработанности изучаемой проблемы, изложена общая характеристика работы, сформулированы цель и задачи исследования, определены объект и предмет исследования, научная новизна, теоретическая и научно-практическая значимость работы, изложены основные защищаемые положения, приведена структура работы, освещен личный вклад автора, сведения по ее апробации и

реализации результатов, приведены сведения о публикации краткое содержание диссертации.

В первой главе обсуждается «Состояние изученности вопроса». В обзорной части диссертационной работы на основе анализа литературных источников подробно описываются результаты исследования по технике и технологии орошения сельскохозяйственных культур дождеванием. Излагаются виды дождевания и их классификация. Отмечаются особенности орошения люцерны дождеванием и её преимущества перед поверхностными самотёчными методами полива.

Анализ источников и литературы показал, что существующие материалы недостаточны для обоснованного решения вопроса о режиме и способе орошения люцерны, обеспечивающих формирование высоких урожаев применительно к конкретным почвенно-климатическим условиям зон республики. Учитывая вышеизложенное и полное отсутствие данных полевых опытов в условиях Центрального Таджикистана, послужило основой для проведения НИР по оценке способов полива и оптимизации нормы водоподачи при дождевании люцерны.

Во второй главе дана почвенно-климатическая характеристика Центрального Таджикистана. По показателям теплообеспеченности Центральный Таджикистан относится к жаркой зоне, с повышением высоты расположения местности до 1600 метров, продолжительность периода с температурой воздуха выше 5°С уменьшается от 300 до 240 дней. Температуры воздуха в пределах высот 600-1000 метров очень высокая и это позволяет в долине заниматься наращиванием интенсивных методов ведения сельского хозяйства.

Основным комплексным показателем, оценивающим состояние водного баланса и влагообеспеченность посевов является – испаряемость (испарение с открытой водной поверхности).

Испаряемость по районам Центрального Таджикистана в среднем за год составляет – 1503 мм, а дефицит водного баланса (испаряемость минус осадки) достигает 874 мм/год.

В предгорной части долины орошение (водоподача) осуществляется при помощи насосных станций, на остальной территории орошение – самотёчное. Коэффициент полезного действия (КПД) оросительных систем в среднем составляет–0,55.

В третьей главе рассмотрены вопросы «Методика, объект и условия проведения исследований». Теоретические исследования для обоснования необходимости совершенствования элементов техники и технологии орошения люцерны и их оценки при различных способах полива проводились на основе

имеющихся материалов. Результаты экспериментов использованы в качестве источника теоретических построений, а также критерия достоверности фундаментальных обобщений.

Полевые исследования по совершенствованию техники и технологии орошения люцерны проводились на темных сероземах Центрального Таджикистана. Объектом исследований по способам полива являлись: полив напуском; дождевание люцерны. Уклон участка 0,008-0,02. Уровень грунтовых вод ниже 3-х метров, то есть по шкале гидромодульного районирования орошаемой зоны относится к автоморфному режиму залегания.

Полевые опыты были заложены в течение 3-х лет (2014-2016гг.) на среднесуглинистых почвах Гиссарского научно-исследовательского полигона ГУ «Таджикский научно-исследовательский институт гидротехники и мелиорации», расположенного в Рудакинском районе.

В четвертой главе приведены «Результаты исследований». Установление оптимальных параметров техники и технологии полива люцерны при дождевании и её продуктивность, прежде всего зависит от почвенных параметров, таких как: объёмная и удельная масса; порозность, наименьшая влагоёмкость; максимальная гигроскопичность; влажность завядания; гранулометрический и микро-агрегатный состав; водопроницаемость; скорость водоотдачи и т.д.

В производственных условиях рекомендованные режимы орошения люцерны при поливе напуском не соблюдаются. Выявлено, что вместо 7 запланированных поливов, хозяйствами проводятся 4 полива с большими поливными нормами - 1555-1975 м³/га с оросительной нормой 7115 м³/га, а величина поверхностного сброса варьировалась от 18 до 40% от объема поданной воды.

В условиях Центрального Таджикистана экономически целесообразным вариантом орошения люцерны является способ дождевания с нормой водоподачи 4166 м³/га. При этом урожайность сена люцерны относительно полива напуском повышается на 68,1 ц/га и экономия оросительной воды достигает 2949 м³/га или 41,4%.

Разработана оптимальная схема модульного участка площадью 10 гектаров при дождевании люцерны. Даны технико-экономические обоснования схемы модульного стационарного дождевального участка, рассчитаны капитальные затраты на строительство модульного участка. Установлены оптимальные диаметры и потери напора по длине трубопроводов системы дождевания.

Разработана оптимальная технологическая карта возделывания люцерны при дождевании и выявлены основные её параметры в условиях Центрального Таджикистана.

Апробация работы. Полевые опыты ежегодно апробировались комиссией Таджикского аграрного университета им. Ш.Шотемур и Государственного учреждения «Таджикский научно-исследовательский институт гидротехники и мелиорации» и оценивались на «хорошо».

Личный вклад автора заключается в самостоятельном выборе методов исследований, проведении полевых и лабораторных исследований, в сборе и обработке первичных данных, выполнении аналитической работы, статистической обработке материалов, обобщении полученных результатов и подготовке материалов к публикации.

Публикации. Основное содержание диссертационной работы изложено в 11 научных статьях, из которых 3 опубликованы в рекомендуемых изданиях ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

В диссертационной работе Расулова Фируза Нематиллоевича цитирование оформлено корректно, ссылки на авторов, источники заимствования, соавторы оформлены в соответствии с критериями, установленными в «Положении о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Представленная диссертация и автореферат по структуре и оформлению соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

Недостатки по содержанию и оформлению диссертации

1. «Глава 3. Методика, объект и условия проведения исследований» (стр. 42-49) описана недостаточно. Нужно добавить методы определения элементов техники полива дождеванием в расширенном формате.
2. Согласно действующей международной системы единиц измерений целесообразно выразить единицу урожая люцерны в т/га, а не ц/га. Необходимо было заменить сокращённый термин «НВ» на «наименьшая влагоемкость почвы».
3. В таблице 4.33 не ясна зависимость, от каких факторов урожайности люцерны, также в таблице не указаны ед. измерения урожайности.
4. В таблице 4.18 наибольшая урожайность 282,3 ц/га соответствует оросительной норме 6732 м³/га. Однако в рекомендациях эти цифры не указаны.
5. Какими приборами определялся запас влаги в слое 0-200 см?
6. Целесообразно было бы изучить элементы техники полива люцерны при бороздковом способе полива.

7. Наряду с исследованиями по установлению продуктивности люцерны в зависимости от способов орошения, целесообразно привести в диссертации данные по её росту и развитию в процессе вегетации.
8. Целесообразно указать в диссертации особенности и условия применения дождевания для других зон и агроклиматических районов республики.

В целом отмеченные пожелания и замечания не снижают положительной оценки диссертационной работы Расулова Ф.Н.

Вывод по работе

Диссертационная работа Расулова Фируза Нематиллоевича на тему: «Оптимизация режима водоподачи при дождевании люцерны в условиях Центрального Таджикистана», представляет собой научно-квалификационную работу, содержащую теоретические и методологические положения. По актуальности, научно-методическому уровню, новизне, степени апробации и внедрению разработок в производство, диссертации соответствует требованиям «Порядок присуждения ученых степеней» Приложения 2 к постановлению Правительства Республики Таджикистан от 26 июня 2023 года, №295, а её автор Расулов Фируз Нематиллоевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 06.01.02-Мелиорация, рекультивация и охрана земель.

официальный оппонент,
заместитель директора по науке,
образованию и подготовке научных
кадров Института садоводства,
виноградарства и овощеводства ТАСХН,
доктор PhD по специальности

Нурзода Н.Н.

734000, г. Душанбе, р-н. Шохмансур, ул. Ховарон-14, дом 287
Тел: +992 227 08 04, +992 905 55 54 53, E-mail: nurov.nazar@gmail.com

подпись Нурзода Н.Н. заверяю,
Главный специалист по кадрам Института
садоводства, виноградарства и
овощеводства ТАСХН
«21» 05 2024г.

Сафарова З.А.